
2018 年 9 月 
お客様各位 

 

東京都港区西新橋一丁目 3番 1号 

日立キャピタルＮＢＬ株式会社 

 

事業承継のご案内 

 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 
 このたび日立キャピタル株式会社（以下「日立キャピタル」）のライフソリューション分野に
おけるベンダーソリューション事業*1に関して有する権利義務を、弊社が承継する吸収分割（以
下「本会社分割」）を 2018年 10 月 1日付けにて実施いたします。 
 当該事業について日立キャピタルでご契約をいただいておりますお客様におかれましては、現
在いただいているご契約のご契約先が当社に変更となるとともに、一部のお取引条件が下記の通
り変更となります。 
 なお、本会社分割においてご契約者様は既存契約の再締結手続きの必要はございません。 
※注：販売店様（ベンダー）を通じてリース、クレジット等の受付・契約等を行う事業を指します。 

 

記 

 
1.お支払方法の変更について 

(1)自動振替をご利用中のお客様 

 自動振替の請求元が弊社に変更となりますが、お客様の手続は不要です。 

① 7日自動振替のお客様 2018年 11月 7日自動振替より日立キャピタルから弊社

へ変更となります。 

※2018年 10月 7日分の自動振替と再振替は弊社からの委託により日立キャピタルから振替 

させていただきます。 

② 末日自動振替のお客様 2018年10月末日自動振替より日立キャピタルから弊社

へ変更となります。 

③ 通帳記帳印字について「ﾋﾀﾁｷｬﾋﾟﾀﾙ」から「HCNBL」に変更となります。 

   

  (2)弊社からの請求書によるお振込のお客様 

   請求書の発行元・お振込先口座が日立キャピタルから弊社へ変更となります。 

① 2018年 10月発行分の請求書より弊社からご送付申し上げます。 

※同月以降も発送時期により日立キャピタル名義で発送される場合がございますので、ご了

承ください。 

② お振込先口座が「日立キャピタル NBL株式会社」へ変更となります。 

※新お振込口座は 2018年 10月に弊社よりご案内致します。 

 

2.本会社分割前後の弊社名義ご送付物について 

  本会社分割（2018 年 10 月 1 日予定）の前後におきましては、発送時期により弊社および日

立キャピタル名義の各種送付物が併存することがあります。 

なお、2018 年 9 月以前に発行された日立キャピタル名義の帳票については、2018 年 10 月以

降もそのままご使用いただくことが可能ですが、弊社名義に読み替えさせていただきます。  



 

3.契約番号の変更について 

  (1)2018年 10月以降、お客様への請求書や再リースのご案内は新契約番号を記載いたします。 

  (2)契約の照会は旧契約番号でも可能です。 

変更前 旧契約番号 変更後 新契約番号 
10 桁の数字+補助番号 2 桁 
例) 1234567890-00 

12 桁の数字+補助番号 2 桁 
例) 6600-7890-1234-00 
 ※契約番号に継続性はございません。 

       

4.信用情報機関への登録について 

  日立キャピタルから株式会社シー・アイ・シーへ登録している情報については、本会社分割

後、弊社において引続き情報登録を継続いたします。 

 

5.自動振替の再振替費用について 

  再振替費用は、200円(消費税等除く)とさせて頂きます。 

  ※各種お手続に要する費用は、後記 NBLウェブサイトにてご案内しております。 

 

6.本会社分割の内容について 

(1)効力発生日 

2018年 10月 1日（予定） 

(2)本吸収分割の方式 

日立キャピタルを吸収分割会社、弊社を吸収分割承継会社とする吸収分割です。 

(3)弊社が承継する権利義務 

弊社は本吸収分割により、日立キャピタルのライフソリューション分野におけるベンダー 

ソリューション事業に関して有する権利義務を承継いたします。 

 

本吸収分割の当事会社の概要 

  吸収分割会社 承継会社 

① 名 称 日立キャピタル株式会社 日立キャピタルＮＢＬ株式会社 

② 所 在 地 東京都港区西新橋一丁目 3番 1号 東京都港区西新橋一丁目 3番 1号 

③ 代表者の役職・氏名 執行役社長兼 CEO 川部 誠治 取締役社長 中村 隆 

④ 事 業 内 容 総合リース業 総合リース業 

⑤ 資 本 金 9,983百万円 10,000百万円 

⑥ 設 立 年 月 日 1957年 9月 10日 2001年 2月 1日 

⑦ 発 行 済 株 式 数 124,826,552株 20,000,000株 

⑧ 決 算 期 3月末日 3月末日 

⑨ 
大株主及び持株比率 

(2017年 3月 31日現在) 

株式会社日立製作所 33.40% 

株式会社三菱 UFJフィナンシャル・グル

ープ 23.01% 

日立キャピタル株式会社 100% 

⑩ ウ ェ ブ サ イ ト http://www.hitachi-capital.co.jp http://www.hitachi-capital-nbl.co.jp 

 

7.お問合せ先 

  日立キャピタルＮＢＬ株式会社 コールセンター 

  電話番号 ０４３－３３３－７２００ 

  お問合せ応対時間：土・日・祝日を除く平日、9:00～17:00 

 

http://www.hitachi-capital.co.jp/
http://www.hitachi-capital-nbl.co.jp/

